Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/244

 Rio Grande, 05 de Junho de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Ao cumprimentá-lo respeitosamente, vimos pelo presente, em atenção a Indicação nº

363/23, em atendimento à  proposição do Vereador Giovani Moralles, solicitando a criação de um

Programa de Prótese Dentária para famílias de baixa renda,  vimos informar que  a SMS aderiu

teve adesão ao programa brasil  sorridente -  protese dentária em 2021, desde novembro de 21

temos realizado processo de credenciamento de clinicas especializadas na área sem sucesso. Cabe

ressaltar  que  o  credenciamento  permanece  aberto  no  site  da  prefeitura  no  link  de  licitações.

Destacamos ainda que o programa do ministério da saúde repassa 150 reais por prótese inferior ou

superior, o município se propõe a pagar 3x a tabela, sendo que o custo de mercado gira em torno

de 1.000 a 1.200 reais. Portanto, não se conseguiu ate o momento efetuar esta politica por questões

de mercado.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. JULIO CESAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2023-06-05T15:09:00-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020